ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 27/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

           A  Mesa Diretora  desta  Câmara de Vereadores,  com fundamento no artigo  207,  §  2º,  do
Regimento  Interno  e,  após  ouvido  o  douto  Plenário,  requer  o  envio  de  Moção   de  Aplauso  ao
Aeródromo Campo Comandantes. Trata-se de um reconhecimento à sua trajetória de crescimento,
modernização e relevante contribuição para o desenvolvimento econômico, social e turístico de Itajaí e
do Vale do Itajaí, destacando o compromisso com a excelência operacional e a relevância estratégica
para as operações de segurança pública e apoio as missões emergenciais. Contamos com o apoio dos
nobres  Vereadores  para  a  aprovação  desta  homenagem,  a  ser  entregue  pessoalmente  aos
representantes do empreendimento, em Sessão desta Casa Legislativa.

JUSTIFICATIVA:

O Aeródromo Campo Comandantes, localizado em Itajaí/SC, consolida-se como um equipamento estratégico para o
fortalecimento  da  infraestrutura  aeronáutica  do  Vale  do  Itajaí,  contribuindo  diretamente  para  o  desenvolvimento
econômico, social e turístico do município. Atualmente em processo de modernização, o aeródromo busca ampliar sua
infraestrutura  e  aprimorar  a  qualidade  dos  serviços  prestados,  adotando  as  melhores  práticas  da  aviação  civil,
alinhadas aos padrões nacionais e internacionais de segurança e eficiência operacional.

Sua relevância  vai  além da aviação executiva:  o  aeródromo exerce função essencial  em operações de segurança
pública, apoio a ações emergenciais, transporte aéreo de órgãos para transplantes, deslocamento rápido de equipes
especializadas  e  auxílio  logístico  à  Defesa  Civil.  Tais  operações  evidenciam a  importância  e  a  utilidade pública  do
empreendimento.

Além disso, o aeródromo constitui um diferencial competitivo para a atração de novos investimentos, a dinamização
da  economia  local  e  regional  e  o  fortalecimento  do  setor  de  turismo,  negócios  e  logística.  Com a  ampliação  das
operações, o aeródromo poderá atender a uma demanda crescente por transporte aéreo rápido e seguro, facilitando o
deslocamento de empresários, investidores e visitantes, aproximando Itajaí dos principais centros econômicos do país
e do exterior.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

O impacto positivo estende-se também à geração de empregos diretos e indiretos, ao fomento da cadeia produtiva
ligada à aviação e aos serviços correlatos, além de estimular o setor imobiliário e a instalação de empreendimentos no
entorno. Tais avanços fortalecem o papel de Itajaí como um polo estratégico no cenário catarinense.

Assim, a Câmara de Vereadores de Itajaí,  reconhecendo a importância e o potencial  transformador do Aeródromo
Campo  Comandantes,  manifesta,  por  meio  desta  Moção  de  Aplauso,  seu  reconhecimento  e  apoio  institucional,
valorizando  o  esforço  empreendido  para  tornar  o  aeródromo  uma  referência  nacional  em  qualidade  e  segurança
operacional, em benefício do progresso de Itajaí e de toda a região do Vale do Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE AGOSTO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
PRESIDENTE - PL

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VICE-PRESIDENTE - Republicanos

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

PRIMEIRO SECRETÁRIO - PL

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
CELULAR)

SEGUNDO SECRETÁRIO - União Brasil

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA
SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​